
 

Администрация Духовницкого муниципального  района Саратовской  области                 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя  общеобразовательная  школа 

с.  Теликовка  Духовницкого  района  Саратовской  области» 

 Россия, 413921,  Саратовская область, Духовницкий  

район,  с. Теликовка, Советская, д.20 

.8 (845 - 73) 2-61-83,   

ИНН  6411007701     КПП 641101001 
E-mail: moutelikovka@mail.ru 

 

 

Приказ №32 

От 31.05.2021 года 
 

Об утверждении Положения  

о центре образования естественно-научного 

 и технологического профилей  

«Точка роста»  

 
На основании приказа №1784 от 16.12.2021 года Министерства образования 

Саратовской области» «Об утверждении перечня образовательных организаций Саратовской 

области», расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых в 2021 году 

будут созданы центры образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста»», решения педсовета школы № 3 от 30.12.2020 года, решения Педагогического 

совета (протокол №6 от 31.05.2021 года), Управляющего совета (протокол №4 от 30.05.2021 

года) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить Положение о центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (Приложение № 1). 

2. Разместить настоящий приказ на сайте МОУ «СОШ с. теликовка Духовницкого района 

Саратовской области»  

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

 

Директор                                 Е.В. Балтаева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу №32 от 31.05.2021 года 

Положение  

о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» на базе МОУ «СОШ с. Теликовка Духовницкого района Саратовской области» 

 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

на базе (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, 

математической, информационной грамотности, формирования критического и креативного 

мышления, совершенствования навыков естественно-научной и технологической 

направленностей.  

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей (далее – 

Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов 

национального проекта «Образование».  

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской Федерации 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими нормативными 

документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, программой развития МОУ «СОШ с. Теликовка 

Духовницкого района Саратовской области», Уставом школы, планами работы, утвержденными 

учредителем и настоящим Положением.  

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору).  

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для повышения 

качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 

естественно-научной и технологической направленностей, программ дополнительного 

образования естественно-научной и технической направленностей, а также для практической 

отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».  

2.2. Задачами Центра являются:  

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам естественно-

научной и технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 

обучающихся;  

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ 

естественно-научной и технической направленностей, а также иных программ, в том числе в 

каникулярный период;  

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность;  

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и реализация 

соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, организованных 

образовательными организациями в каникулярный период;  

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.  

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: - различными 

образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; - с иными 

образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка роста»; - с 

федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, методическому и 

организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и функционированию 

центров «Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических 

работников; - обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том 

числе с применением дистанционных образовательных технологий.  

3. Порядок управления Центром «Точка роста» 



3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении руководителя 

Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о создании Центра 

и утверждении Положение о деятельности Центра.  

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа руководящих и 

педагогических работников.  

3.3. Руководитель Центра обязан:  

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;  

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных 

органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;  

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра;  

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом Учреждения, 

должностной инструкцией и настоящим Положением.  

3.4. Руководитель Центра вправе:  

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется 

приказом руководителя Учреждения;  

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно- воспитательный 

процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его 

реализацией;  

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, конференциях 

и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;  

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и проведение 

мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;  

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие целям 

и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству Российской 

Федерации. 







ПЛАН 
учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий 

в центре образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» 
на 2021/2022 учебный год 

  

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Краткое 

содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприят

ия 

Сроки 

выполнен

ия 

мероприят

ия 

Ответственн

ые за 

реализацию 

мероприятия 

Методическое сопровождение 

1.   

     

Обновление содержания 

преподавания основных 

общеобразовательных 

программ по предметным 

областям 
«Естественно-научная», 

«Технологическая», на 

обновленном учебном 

оборудовании. 

Обновление 

содержания и 

утверждение 

основных 

общеобразователь

ных программ 

Учителя-

предметни

ки 

Август-

сентябрь 

2021 

Учителя 

предметник

и: 
Голомидов 

Е.С. 
Лавелина 

С.Л. 
Счастливцев

а Ю.В. 
Зеленко И.Г. 

2.   

     

Разработка 

разноуровневых 

общеобразовательных 

программ 

дополнительного 

образования 

естественнонаучного и 

технологического 

профилей. 

Проведение 

занятий на 

обновленном 

учебном 

оборудовании 

Педагоги 

центра 

Август-

сентябрь 

2021 

Педагоги 

центра: 
Голомидов 

Е.С. 
Лавелина 

С.Л. 
Счастливцев

а Ю.В. 
Зеленко И.Г. 
Зайцева А.С. 

3.   

     

Реализация программам 

внеурочной деятельности: 
Курс внеурочной 

деятельности «Лего-

конструирование» 1-4 

класс; 
«Робототехника» 7-9 

класс; «Информационный 

калейдоскоп» 2-3 класс. 
  

Курсы внеурочной 

деятельности 
Педагоги 

центра 
В течение 

года 

Педагоги 

центра: 
Голомидов 

Е.С. 
Лавелина 

С.Л. 
Счастливцев

а Ю.В. 
Зеленко И.Г. 
Зайцева А.С. 

4.   

     
Круглый стол «Анализ 

работы за 2021 - 2022 

Подведение 

итогов работы за 

год. 

Руководите

ль центра, 

педагоги 

центра 

Май 2022 

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г. 
Педагоги 

центра 

5.   Отчет - презентация о Подведение Руководите Июнь 2022 Руководител



     работе Центра итогов работы 

центра за год 
ль центра, 

педагоги 

центра 

ь центра 

Зеленко И.Г. 

Учебно-воспитательные мероприятия 

6.   

     

Подготовка к участию 

обучающихся Центра к 

мероприятиям 

муниципального, 

областного и 

всероссийского уровня 

  Учащиеся 
В течение 

года 

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г. 

7.   

     

Организация и проведение 

школьной НПК для 

учащихся с 1 по 11 класс 

Участие в 

конкурсах и 

конференциях 

различного уровня 

Учащиеся 
В течение 

года 

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г. 

8.   

     
Проведение предметных 

декад 

Проведение 

мероприятий в 

рамках 

предметных декад 

Учащиеся 
В течение 

года 
Педагоги 

центра 

9.   

     

Единый урок безопасности 

в сети Интернет (в режиме 

видео-конференц связи) 

Участие в 

конкурсах и 

конференциях 

различного уровня 

Учащиеся 
сентябрь 

2021 года 

Зеленко И.Г. 

учитель 

информатик

и 

  

10. 

    

Всероссийский 

образовательный проект в 

сфере цифровой 

экономике «Урок цифры» 

Участие в Уроке 

цифре 
Учащиеся 

декабрь 

2021 года 
апрель 

2022 

Зеленко И.Г. 

учитель 

информатик

и 

11. 

    
Акция «Час кода» 

Проведение 

открытых уроков 

в рамках 

международной 

акции 

«Всемирный час 

кода» 

Учащиеся 
Декабрь 

2021 года 

Зеленко И.Г. 

учитель 

информатик

и 

12. 

    
Экологический ринг 

Организация и 

проведение 

мероприятия 

среди 8 – 9 

классов 

Учащиеся 
Апрель 

2022 

Счастливцев

а Ю.В. 

учитель 

биологии 

13. 

    

День лаборатории. 

Открытый практикум по 

химии и физике 

Проведение 

мероприятий в 

рамках 

предметной 

декады 

Учащиеся 
Ноябрь 

2021 

Лавелина 

С.Л. учитель 

химии 
Голомидов 

Е.С. учитель 

физики 

14. 

    

Всемирный открытый 

урок охраны окружающей 

среды 

Единые 

тематические 

уроки 
Учащиеся 

Сентябрь 

2021 

  

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г. 



15. 

    

Экологическая акция «Мы 

в ответе за птиц на 

планете! 

Проведение 

мероприятий в 

рамках акции 
Учащиеся 

Ноябрь 

2021 – 

февраль 

2022 

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г 

16. 

    
Всероссийский 

экологический субботник 

Проведение 

мероприятий в 

рамках акции 
Учащиеся 

Апрель – 

май  2022 

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г. 

Внеурочные мероприятия 

17. 

    

Разработка и реализация 

образовательных 

программ для 

пришкольного лагеря с 

дневным пребыванием 

детей 

Разработка и 

реализация 

образовательных 

программ 

Педагоги 

центра 
В течение 

года 

Педагог 

организатор 

Счастливцев

а Н.Ю. 

18. 

    
Официальное открытие 

центра 
Официальное 

открытие центра 

Учащиеся, 

педагоги, 

родители 

Сентябрь 

2021г. 

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г. 
Педагоги 

центра 

19. 

    

Экскурсия по обучающим 

площадкам центра (для 

педагогов и групп 

учащихся отдаленных 

учебных заведений с 

целью организации 

взаимодействия в 

дистанционной форме)  

Знакомство с 

Центром «Точка 

роста» 

Учащиеся, 

педагоги, 

Ноябрь-

декабрь 

2021г. 

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г. 

  

20. 

    

Организация и проведение 

соревнований, конкурсов в 

Центре школьного и 

муниципального уровней: 
Калейдоскоп фантазий 

(технология); 
Цифровые каникулы 

(информатика); 
Турнир 

естествоиспытателей 

(физика, химия, экология, 

биология, география) 

Проведение 

мероприятий 
учащиеся 

В течение 

года 

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г. 
Педагоги 

центра 
Голомидов 

Е.С. 
Лавелина 

С.Л. 
Счастливцев

а Ю.В. 
Зайцева А.С. 

Социокультурные мероприятия 

21. 

    

Информирование и 

посещение родителей в 

области естественно-

научных и 

технологических 

компетенций. 

Знакомство с 

деятельностью 

центра «Точка 

роста» 

родители 

Сентябрь 

2021, 

февраль 

2022 

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г. 



22. 

    

Информационное 

сопровождение учебно-

воспитательной 

деятельности Центра, 
системы внеурочных 

мероприятий с участием 

детей, педагогов, 

родительской  общественн

ости, в том числе на сайте 

образовательной 

организации и иных 

информационных 

ресурсах. 

Предоставление 

результатов 

деятельности 

центра «Точка 

роста» 

Учащиеся, 

родители 
В течение 

года 
Педагоги 

центра 

23. 

    

Социальное 

проектирование с 

учащимися 

Вовлечение 

учащихся в 

совместные 

проекты 

учащиеся 
В течение 

года 
Педагоги 

центра 

24. 

    

Занимательные уроки 

химии, биологии, 

информатики и физики с 

участием детей 

Составление и 

проведение уроков 

для начальных 

классов 

Учащиеся 

начальных 

классов 

В течение 

года 

Руководител

ь центра 

Зеленко И.Г. 
Педагоги 

центра 

  

  



28. Апробация и внедрение моделей равного 

доступа к современным вариативным 

общеобразовательным 

программ 

ам естественно-научного и технического 

профилей детям 

в течение 

года 

Педагоги Центра 

 


